
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº.: 494/11 DE 12/07/2011
Nome: JOÃO BATISTA EMILIO DA CRUZ
Matrícula:678317/1 Período:01/08 à 30/08/11 Exercício:2011 
Unidade:EMEF. Benjamin Ramos/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 495/11 DE 12/07/2011
Nome: ANA PAULA ABREU MOURA
Matrícula:57214427/1 Período:01/08 à 30/08/11 Exercício:2011 
Unidade:. 1ª URE/Bragança

PORTARIA Nº.: 496/11 DE 22/07/2011
Nome: JANILCE MATOS ALVES
Matrícula:57217505/1 Período:01/09 à 30/09/11 Exercício:2011 
Unidade:EEEFM. Rio Caeté/Bragança

PORTARIA Nº.: 497/11 DE 22/07/2011
Nome: ELIZABETH RIBEIRO MATOS
Matrícula:57210639/1 Período:01/09 à 30/09/11 Exercício:2011 
Unidade:EEEFM. Rio Caeté/Bragança

PORTARIA Nº.: 503/11 DE 22/07/2011
Nome: MÁRIO CELIO FERREIRA BRITO
Matrícula:57212578/1 Período:01/09 à 30/09/11 Exercício:2010 
Unidade:ERC. SERB/Bragança

PORTARIA Nº.: 504/11 DE 22/07/2011
Nome: EDIANE SANTANA SILVA 
Matrícula:509442/1 Período:01/09 à 15/10/11 Exercício:2011
Unidade:ERC. SERB/Bragança

PORTARIA Nº.: 506/11 DE 22/07/2011
Nome: JOÃO RAMOS SANTOS DA SILVA 
Matrícula:57214522/1 Período:01/09 à 30/09/11Exercício:2011 
Unidade:EEEFM. Cel. Pinheiro Junior/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 507/11 DE 22/07/2011
Nome: JOSÉ LUIS SALES DOS SANTOS 
Matrícula:424501/1 Período:01/09 à 30/09/11Exercício:2011 
Unidade:EEEFM. Cel. Pinheiro Junior/Tracuateua

PORTARIA Nº.: 509/11 DE 29/07/2011
Nome: ELISSON FARIAS 
Matrícula:57233337/1 Período:01/09 à 15/10/11 Exercício:2010 
Unidade:EEEFM. Bolivar Bordallo da Silva/Bragança

PORTARIA Nº.: 525/11 DE 08/08/2011
Nome: ALCENILDO FAVACHO DO NASCIMENTO 
Matrícula:57233311/1 Período:01/09 à 15/10/11 Exercício:2011 
Unidade:EEEFM. Bolivar Bordallo da Silva/Bragança

PORTARIA Nº.: 537/11 DE 17/08/2011
Nome: MARGARIDA REGIANE COSTA MESSIAS
Matrícula:57203309/1 Período:01/09 à 15/10/11 Exercício:2009 
Unidade:EE. Leandro Lobão da Silveira/Bragança

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284301

Tornar sem efeito as publicações nºs. 257774 e 284049. Erratas 
do Convênio nº 276/2011. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284288

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 12/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 142
Exercício: 2010
Contratado: Nacional Construções & Serviços Tecnicos Ltda EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132244443 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

PORTARIA Nº 12277/2011-CRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284338

RTARIA Nº 12277/2011 - CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o que consta no processo nº 461274/2011, e;
Considerando a politica de valorização do servidor, bem como 
o reconhecimento da atividade do Agente Desenvolvimento e 
Capacitação/ADC.
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR os servidores relacionados no anexo desta 
portaria, como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação/ADC 
para exercerem suas atividades em sua área de atuação, a partir 
de 01/09/2011.
ART. 2º REVOGAR, a contar de 01/09/2011, a Portaria Col. nº 
2105/2009 de 06/05/2009, em relação ao seu Art. 1º. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 01 de setembro de 2011
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

ANEXO 01 DA PORTARIA COL. Nº 12277/2011 – CRH DE 01/09/2011 FLS. 
01

ORDEM NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA USE

01 Emerson Luis Costa Dias - Titular
Marcelo Augusto Vilaça de Lima - Suplente

57212108/1
5770696/2 01

02 Roseane do Socorro Garcia Duarte - Titular
Auricelia Medeiros das Neves - Suplente

5783968/2
773603/4 02

03 Magali Pinto Gouvea – Titular
Lúcia da Costa Florenzano – Suplente

5510538/2
5756375/2 03

04 Gerusa Couto Furtado – Titular
Claise Cardoso Fidalgo - Suplente

57208734/1
57208871/1 04

05 André Avelino Loureiro Dutra – Titular
Adriana Cristina Pinto Cardoso - Suplente

5381118/2
57212549/1 05

06 Willa Lobato Bueres – Titular
Renê do Socorro dos Santos Farias - Suplente

5358604/2
57209096/1 06

07 Maria Luiza de Miranda Seabra – Titular
Regiane Valéria Moreira Monteiro – Suplente

5619998/1
5561825/4 07

08 Ana Cristina Assis Aquino – Titular
Evelyn Tarcilda Almeida Ferreira - Suplente

57210207/1
57216993/1 08

09 Maria Lúcia de Castro Nunes – Titular 5192110-1 09

10 Carmen Shirley de Jesus Soares – Titular
Marcos Antônio de Oliveira Marques - Suplente

5693179/2
57213203/1 10

11 Raquel Santos de Novaes – Titular
Eliana Monteiro da Paz – Suplente

51855955/1
456926/1 11

12 Sandra do Socorro Costa da Silva – Titular
Ednilson Ricardo Gomes Batista – Suplente

752371/1
6013503/1 12

13 Mônica do Socorro Cordeiro - Titular
Anthony Saul Pinheiro Magalhães - Suplente

54189477/2
57197991/2 13

14 Ana Giselle Cabral Monteiro – Titular
Eliana Medeiros Miranda – Suplente

57213591/1
3242323/4 14

15 Liliam Louzeiro dos Santos Silva – Titular
Nádia Franco Ernesto Nascimento – Suplente

57225739/1
675750/4 15

16 Marcelle Ratis da Silva - Titular
Maria Tereza Cerejo Brasil - Suplente

5889771/1
5051460/1 16

17 Michele Castro Ferreira – Titular
Eliene Seabra Aguiar de Brito – Suplente

57213691/1
57208550/1 17

18 Getúlio Botelho Amora – Titular
Adélia de Souza Velloso – Suplente

57211097/1
57213771/1 18

19 Raimundo Nazareno Soares da Silva – Titular
Rosiane Costa dos Reis e Silva – Suplente

57213107/1
57212477/1 20

20

Stefany Caroline Vasconcelos Freitas – Titular
Andréa Strympl Vasconcelos – Titular

Aryane Puget Simões – Suplente
Emlly Hanna Souza da Silva – Suplente

55588540/2
57212651/1
57211147/1
57213584/1

SEDE

21 Kátia Cilene de Vilhena Gouvea Tarrio – Titular
Ana Sílvia de Souza Oliveira - Suplente

5440416/3
57208843/1 CEE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284261

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEX COIMBRA SALES                                PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2991/2011-BELEM
ANA DA CONCEICAO MOURA DA SILVA                   PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2992/2011-BELEM
FREDERICO CARDOSO SODRE                           PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2993/2011-ANANINDEUA
GLENDA CIBELLE PEREIRA DE OLIVEIRA                PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2994/2011-ANANINDEUA
JOCIANE ANDRADE DE ARAGAO                         PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2995/2011-ANANINDEUA
JUCILEIDE MONTEIRO SILVA                          PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2996/2011-ANANINDEUA
LUIZ CARLOS VALE DE OLIVEIRA                      PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2997/2011-BELEM
PEDRO CARLOS AIRES EWERTON                        PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2998/2011-BELEM
ROSIENE SILVA RODRIGUES                           PROFESSOR                          30/03/2012  CONTRATO 2999/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284250

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALAN FERREIRA DE ALBUQUERQUE ARAUJO               VIGIA                              30/03/2012  CONTRATO 2987/2011-ICOARACI
BRUNO DE CARVALHO NEVES                           VIGIA                              30/03/2012  CONTRATO 2988/2011-BELEM
BRUNO MICHAEL SOUZA E SILVA                       VIGIA                              30/03/2012  CONTRATO 2989/2011-BELEM
CLAYTON RAFAEL RODRIGUES GONCALVES                VIGIA                              30/03/2012  CONTRATO 2990/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284242

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEANDRO SANTOS ALCANTARA NETO                     SERVENTE                           
30/03/2012  CONTRATO 2986/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284217

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KAMILA DO SOCORRO DE ALMEIDA SARMENTO             PROFESSOR                          
09/03/2012  CONTRATO 2980/2011-BELEM
KEISY MARDOCK CORREA                              PROFESSOR                          
09/03/2012  CONTRATO 2981/2011-BELEM
LUCIA HELENA MENEZES DIAS                         PROFESSOR                          
09/03/2012  CONTRATO 2982/2011-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284221

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ARIENNE CASTRO GALVAO                             SERVENTE                           
09/03/2012  CONTRATO 2983/2011-BELEM
ROSELY MARIA BARROS                               SERVENTE                           
09/03/2012  CONTRATO 2984/2011-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284224

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUZIANE FERREIRA DA SILVA                         MERENDEIRA                         
09/03/2012  CONTRATO 2985/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284088

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO EUGENIO GUIMARAES NETO                  ASSIST. ADM.                       
30/03/2012  CONTRATO 2957/2011-TAILANDIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284103

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO ELDER DINIZ FARIAS                       PROFESSOR                          
30/03/2012  CONTRATO 2961/2011-MONTE ALEGRE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284104
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 11/09/2011 a 09/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 67
Exercício: 2010
Contratado: M.A.S Serviços de Construção Ltda ME
Endereço: 09 de Janeiro, Bairro: Cremação, 2110
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Telefone: 9132596926 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284109

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ISABEL LOZADA                                     PROFESSOR                          
30/03/2012  CONTRATO 2962/2011-ABAETETUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284096

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO SOARES BATISTA                            VIGIA                              
30/03/2012  CONTRATO 2958/2011-PARAUAPEBAS
JOSE DE JESUS SILVA                               VIGIA                              
30/03/2012  CONTRATO 2959/2011-PARAUAPEBAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284101

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LARISSA MELO SOARES                               ASSIST. ADM.                       
30/03/2012  CONTRATO 2960/2011-MARACANA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284116

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO


